L VII. IAVOLENVS libro primo ex Plautio.

**N** *vptura filiofamiliæs si socio* dotem ita promiserit: Quod filius tuus mihi debet, id doti tibi erit: interesse puto, vtrum filij obligatio, an patris persecutio & in rem versum promissione contineatur. Nam si id quod filium dare oportet, significatum est: tota pecunia in quam filius obligatus est, promissione dotis continebitur. Sin autem id quod patrem de peculio vel in rem verso præstare oportebit: æstimare debet, quantum sit eo tempore id quod promittitur: vt ea summa dotis esse videatur, qua patrem eo tempore filij nomine condemnari oportebit. Quod si non euidenter apparuit de cuius mulier obligatione sensit, præsumptionem ad filij debitum spectare verisimile est, nisi euidentissimè contrarium adprobetur.

L VIII. CELSVS libro nono decimo Digestorum.

**S** *I sponsalibus nondum factis,* Titio dotem Seix nomine promiseris, quum ea nubere

† Videtur legi debere, in quod vt conueniat cum l. 45. s. cod.

Præsumptioni standum est, nisi contrariū probetur.

**S**ponsalibus. Nollet. non tamen repudium misit. alioquin euanesceret: vt supra eod. l. stipulationem. & l. licet. vel hic non erant sponsalia.

**M**edia. vt infra eo. l. dotis.

**I**n dote. quod infra eod. corrigitur. nam non est dos, nisi cum fundus fuerit penes vi-

rum: vt. j. de fun. dota. si nuptura. §. si fundum alienum. & facit infra eodem titulo. l. si marito. & supra eod. l. si res. §. finali. Accur.

**P**ericulo. maritus enim licet teneatur in specie aliena, eius tamen interitu liberatur: vt infra de solutio. l. si mihi alienum.

**E**a. scilicet Pamphila.

**Q**uia. videtur quod non: quia, &c.

**M**ansisset. id est, si non permansisset, causa dotis haberi.

**R**edderetur. quia in stipulatione non venit partus & fructus, nisi lit. contesta. vt supra de vsur. l. videamus. §. si actionem. & l. si stipulatus.

**P**eruenisse. breui manu: vt supra si cer. petatur. l. singularia.

**L**iberatio. Not. non res, sed liberatio peruenit ad maritum. argumen. pro sententia nostra: vt hic, & infra de fun. do. l. si fundum. Accursius.

**S**i mulier. ] CASVS

In hac. l. non ponitur vsque ad. §. ex asse. [ EX ASSE. ] Testator Titium heredem instituit: & rogauit vt ix. vncias heres Bertæ restitueret. hæc Bertæ nubens Seio delegauit Titium, vt ei restituat. quæritur, an hoc fieri possit? Et dicit quod non: sed ipsi mulieri debet fieri restitutio: & ipsa postea in dotem det. dicit aliquis, quod Titius debet restituere æstimationem hereditatis: quod non placet: quia non quæsiuit aliquod ius ex dicta delegatione & promissione facta Titio. [ EIVS NOMINE. ] Pro ancilla, credens liberam, dedi centum in dotem. matrimonium non est secutum: quia non potuit cum ancilla contrahi. quæritur quis repetit, ego vel dominus? & dicit, si dedi donaturus, tunc dominus: si nõ donaturus, tunc ego. Secundò, hæc manumissa nupsit. quæritur, an sit dos. & dicit, aut quodocunque contrahet, esset dos: & erit dos: & aliter non. Tertio infert ex primo: vt si dedi donaturus, nunquam repetam: sed dominus: sicut si voluisssem donare domino, & eius iussu donasssem ancillæ. Viuianus.

**V**el Titio. vel, pro etiã. l. vt trãseat dominiũ sine possessione. Ac. **I**ussisset. vir, si non delegauerit: vt differat à sequenti: cum dos non sit viri.

ei nollet: tamen si postea nupsit, dotem debebis: nisi aliæ nuptiæ mediæ interuenissent.

Si mulier ancillam Pamphilam à Titio stipulata, deinde ei nuptura, quod is sibi debebat, doti habere permisit: etiam si non erit viri Pamphila, an ipsa tamen Pamphila in dote, & mulieris periculo erit? An & quod ea pepererit, reddi mulieri debebit? quia si in sua causa prior stipulatio mansisset, non redderetur: nisi fortè refert, habuerit rem quam debebat vir quo tempore dos constituebatur: (nam ita poterit videri res ipsa ad eum peruenisse) an non habuerit. Nam si non habuerit: magis est vt liberatio obligatiõis potius quàm res ipsa ad eum ita peruenisse videatur: ideoque partus eius non debeatur. \*

**Adiectus quis videtur ad solutionem, nõ ad obligationem quæ ex solutione resultat. Bartolus.**

LIX. MARCELLVS libro septimo Digestorum.

**S**i mulier ita dotem promiserit, Decem tibi aut Titio doti erunt: hoc casu dici potest vel Titio dari posse: sed de dote virum teneri: quemadmodum si Titio iussisset dari. Nec mirum: cum etiam promissa viro dotem possit delegante eo alteri promittere: etsi dici solet, alij quàm marito dotis nomine mulierem nõ posse obligari. his enim casibus viri dos quæritur. Non enim existimabimus illam ita promississe, cum vel de Titij nuptiis cogitaret.

**Per delegationem non liberatur debitor, nisi delegato quærat. Item restitutio fideicommissi ex Trebellianica delegari non potest. Bartolus.**

Ex asse heres institutus, rogatusque mulieri dodrantem hereditatis restituere: iussu eius, quod debet, doti promisit marito. Vereor, non sit obligatus.

**E**tsi. pro etiam. id est quamuis.

**A**lij. quasi illi alij sit nuptura. Accursius.

**V**iro. non Titio, cuius persona adiicitur ad solutionem tantum: vt institui. de inuti. stipulatio. §. si quis alij. vel differat à sequenti, cum non sit matrimonium. Accursius.

**I**ussu eius. scilicet mulieris.

**D**ebet. vnde nec ad heredem transit: vt infra de lega. j. cum filio. sed videtur ad alium transire posse: vt infra ad Trebellianum. l. apud Iulianum. §. sed vtrum. quæ est contra. Sol. ibi loquitur de eo procuratore per quem mihi restitutio videtur fieri: hic de eo qui animo nouandi est in rem suam adhibitus: & per eum mihi non quæritur aliquid. nec mirum. nam filius procuratorem constituit: non tamen nouat: vt supra de procura. l. feruum. & infra de noua. l. filius. Sed argumẽ. contra. s. de mino. quod si minor. in princi. vbi in causa in integr. resti. fit alius procurator in rem suam. & facit infra de dona. l. vt mihi. Item not. hereditatem per delegationem non posse acquiri. nam nec per procuratorem potest adiri: vt infra de acquirenda hereditate. l. Paulus respon.

**A**estimationem. marito. Accursius.

**V**ir. vir autem non potest, cum non sit fideicommissarius: sicut nec seruitutem potest quærare, qui fundum non habet: vt supra de actio. empti. l. teneretur. §. si tibi. Accursius.

**S**ubtilitatem. No. nimia subtilitas est iuris impossibilitas. Ioan. supra fuit subtilitas, sed casus scilicet istius necessitas. nam aliàs secus: vt supra eod. l. si extraneus.

**D**edisses. id est si non donatur mulieri promissisti.

**D**os. prius enim nõ erat dos: quia nec matrimonium: vt. C. de posi. l. Lucius Titius cum haberet.

**C**ondicet. quia domi-

nam mulieri in hoc tenetur, vt hereditatem restituendo transferat actiones & quas habet, & quibus est obstrictus: quas transferre ad alium quàm cui debet fideicommissum, non potest. Aliquis dixerit, incerti cum eo agi posse, [ vt ] fideicommissi præstet æstimationem. Huic ego consentire non possum. Nam obligari mulieris debitorẽ ita æquum est, si accipere id ipsum quod ei debetur, vir potest. Sed ne indotata mulier esse videatur, dicendum est ipsi mulieri ex Trebelliano restituendam esse partem hereditatis, quæ ei relicta est, vt ea suo marito pro dote eam solueret: quia & ad eam fideicommissum & onera eius pertinent: delegatione propter nimiam subtilitatem & casus necessitatem minimè obtinente. Eius nomine quæ libera videbatur, decem in dotem dedisti. eo casu habebis conditionem, quo habere potuisses, si mulieris liberæ nomine dedisses, nec nuptiæ secutæ essent.

Si manumissa nupsit, ita demum dos erit, si ea mente dedisti, vt quandoque secutis nuptiis dos esset. Igitur si mulieri donaturus dedisti, dominus condicet: quemadmodum si eum qui sibi donaturus esset, mulieri ipsam donare iussisset.

**Not. istum casum, qui est aded verus, vt si aliquis promittit dotẽ arbitrio boni viri, quod tunc intelligitur certa quantitas relicta, quam bonus arbiter arbitrari debet: etiam si nunquam arbitratus fuisset: vt. l. i. infra de leg. 2. Et est argumen. ad statuta Italie, quæ dicunt mulierem esse dotandam. Bartolus.**

LX. CELSVS libro vndecimo Digestorum.

**Q**uæro, quantæ pecuniæ dotem promittenti adultæ mulieri curator consensum accommodare debeat. Respondit, Modus ex facultatibus & dignitate mulieris, maritique

no huiusmodi pecunia quæ sita est: quemadmodum, &c.

**S**ibi. scilicet domino.

**V**aro. Dignitate. Nam & magistris pro dignitate natalium mercedes præstantur: vt infra de administratione tutorum. l. cum plures. §. cum tutor. **A**DDITIO. Ex isto textu dicit, dignitate mulieris, &c. not. quod nobiles mulieres indigent maiori dote quàm ignobiles. & hoc est verum nubendo pari: secus si inferiori: vt not. C. de dot. promiss. l. iij. secundum Bald. hic.

**M**aritique. vt argumen. C. de administratione tuto. si curatores.

Magistris pro natalium dignitate merces præstantur.

infra qui & à qui. l. matrimonij. & infra de pac. dot. l. inter focerum. §. fina. & infra de lega. iij. l. fideicommissa. §. sic. & supra pro foc. l. si focius pro filia. §. quod si salua. Sed argu. contra infra de condit. & demonst. l. hæc conditio. in fi. j. respon. & infra rem. ra. habe. l. quo enim. §. j.

\* Flo. defini-  
narc.

**a** *Nuptia.* cum alio facta: sed nec hæc dicuntur aliq. sed eadem, cum & retro dicantur validæ, secuta tamen ratihabitione. Accur.

**C** *in princi. huius. l. vide infra in gl. j. [IN DOMVM.]* Vir cum ad præsens non solueretur dos, stipulatus est à patre mulieris vsuras dotis, vt exinde alat eam. tandem ipsa venit ad domum viri, & de suo se sustentauit. dicitur quod vir non potest petere vsuras. [PARTONA.] Patrona pro liberta quæ nupsit, dedit. c. in dotem. ex hoc liberta extitit ingrata. non ideo patrona reuocat dotem: nisi eam in seruitutem reuocet. [PARTVM.] Ancillas mulier in dotem dedit. partus earum augent dotem: & sunt dos. ideoque si vxor dicat viro quod sint cõmunes, non valet: quia sic esset donatio, quæ non valet inter virum & vxorem constante matrimonio. Viuianus.

f eam.

Casum po-  
nit.

**b** *Cum post diuortium.* Diuertit vxor à marito culpa sua: cui centum in dotem promiserat, & fundum tradiderat. meruerat autem dotem amittere: quia culpa sua diuerterat: sed tamen quia maritus videtur sua taciturnitate renuntiasse retentioni dotis, ideo nõ petit fundum, nec pecuniam promissam. vel dic, in tradendis tantum: & non traditis.

**c** *Promisit. & tradidit. & ideo videbatur quod maritus posset intendere rei vindi. sed contrarium est.*

**d** *Longo. viro sciente & paciscente. Accursius.*

**e** *Tacite. vt supra de probatio. l. Procula.*

**f** *Cesit. si vir eam non exhibuerit: sed ipsa se & familiam suam exhibeat: quare vsuræ veniunt. aliàs secus: vt infra eo. l. si mulier.*

**g** *Vsuras. aliter si debitori nupsisset: vt infra eodem. l. si mulier. Accursius.*

Casum po-  
nit.

**h** *Matrimonij. Vxor mea à me diuertit. promisi ei dotem, cum instaret repetendo eam, congruo tempore me soluturum post quinquenium cum vsuris semissibus. reconciliata est postea mecum in matrimonio in secundo anno post stipulationem: fuitque in matrimonio. expleto quadriennio secundo diuertit, & petit vsuras à tempore interpositæ stipulationis: quod nõ potest: quia fors & vsura cõpiti non debent contracto matrimonio: ideoque petit vsuras à die stipulationis vsque ad secundum matrimonium currentes.*

**i** *Cõpiti. id est cõpiti non habere.*

**k** *Vsuras. pecuniæ promissæ in dotem, & non solutæ ab vxore.*

**l** *Petit. vt supra manda. l. antepenult. & infra soluto matrimonio. l. in insulam. §. vsuras. & infra de doli except. l. fina. in principio. Accursius.*

**m** *Placuit. imò videtur quod non: vt. C. de do. promiss. l. j. Solu. hoc in patre dotante filiam, cuius est officium dotare eam: aliud in alio. vel ibi nulla conuentione vel promissio intercesserat: licet esset scriptum promissam fuisse dotem, cum probaretur in contrarium. vel ibi promissio interuenit nuda, scilicet dotis dandæ. sed tamen quantitas vel species non erat declarata: ideoque nõ datur actio. Nec enim specialia duo cõcurrere possunt: & quod ex nudo patet. Vetus.*

Specialia  
duo concurrere nõ possunt.

**A** Et detur actio, & ad incertam dotem: hic autem vnum speciale tantum fuit, scilicet dotis incertæ, cum stipulatio intercessit.

**n** *Legatum. Argumen. contra infra de adimen. lega. l. si cui. Accursius.*

**o** *Constaret. cum ille qui legat, vel promittit, nullum fundum haberet: sed habere credebatur. imò idem & si haberet. Secus est in domo: vt infra de leg. j. l. si domus. quæ est contra. Et ideo aliud est in fundo: quia sola destinatione patrifamilias constituitur: vt infra de lega. j. quod in rerum. §. quod si post. cuius stipulatio facta in genere vel legatum, ideo non valet, quia heres adeo minimum fundum dando se liberare posset, vt in eo nec etiam palmam nec etiam digitum propter breuitatem ipsius fundi extendere posset. domus autem legatum non ita facile constitui potest derisorium: cum domus pariete demum interiecto diuidatur in duas: vt supra comm. prædi. l. si quis duas. §. si quis partem. secundum Ioan. Vel hic cum agebatur vt certus fundus demonstraretur: vt infra de verborum obligat. l. ita stipulatus. & l. triticum. licet legatum valeat, si de certa re senserit testator, & non expressit: vt infra de lega. j. legato. §. j. Item contra ad id quod hic de legato dicitur*

**r** *reuersus vir improbe petit. l. Gener à focero dotem arbitrato foceri certo die dari, non demonstrata re vel quantitate, stipulatus fuerat. arbitrio quoque detracto, stipulationem valere placuit: nec videri simile, quod fundo non demonstrato nullum esse legatum vel stipulationem fundi constaret: cum inter modum constituendæ dotis, & corpus ignotum, differentia magna sit. Dotis etenim quantitatatis pro modo facultatum patris, & dignitate mariti constitui potest.*

**B** *Nuptiis ex voluntate patris puellæ cum filio tutoris iure contractis: dos pro modo facultatum, & dignitate natalium recte per tutorem constitui potest. Patrona dotem pro liberta iure promissam, quod extiterit ingrata, non retinebit. Cum res in dotem æstimatas soluto matrimonio reddi placuit: summa declaratur, non venditio contrahitur. ideoque rebus euictis, si mulier bona fide eas dederit: nulla est actio viro. alioquin de dolo tenetur. In dotem rebus æstimatis & traditis, quamuis eas mulier in usu habeat, viri dominium factum videtur. Partum dotalium ancillarum, dotis esse*

**D** *infra de adimen. lega. l. si cui. Sed ibi speciale fauore alimentorum. Item ad idem contra infra de lega. iij. Stichus. Sed & ibi debet doceri artificium similiter fauore alimentorum, vt ex eo se debeat alere: vt ibi dicit. Ignotum. legatum, vel promissum. Sed quid si dixit, dabo fundum in dotem? Respondeo, videtur valere etiam magis quam hic: & dabitur fundus conueniens. Etenim à simili, ergo à patre. Accursius. Et dignitate. vt supra eod. l. quæro. Accursius. Per tutorem, vel curatorem, vel procuratorem, cum heres tantum gener erat spe & destinatione. Sed qualiter hic tutor potest in re sua auctor fieri: vt institu. de aucto. tur. §. vltimo. & infra ad Trebell. l. j. fuit quæsitum, ipse enim tenetur ad dotem reddendam, vel de peculio, vel de in rem verso, vel quod iussu? Responderi potest, quod principaliter res illa spectat ad filium: vt argu. infra de aucto. tu. l. j. sed & in re sua, cum notum sit pupillum non damnificari, auctor erit: vt supra de contrahen. empt. l. fistulas. §. fundum. Accursius. Patrona. patrona promisit dotem pro liberta sua. Accur. Promissam. marito futuro. Retinebit. hoc planè legitur ita, scilicet nisi eam in seruitutem reuocauerit. potest enim, cum amodo matrimonium sequi non possit: nec dos petetur. quid si post contractum matrimonium extitit ingrata, & est reuocata in seruitutem? Respon. vt. C. eo. l. si dotem. Nulla. si non præcessit promissio vel pollicitatio: hodie tamen ex stipulatu agitur: vt. C. de rei vxõ. act. l. j. in princ. vel dic vt ibi. Viro. Sed quid si pereant: dic vt no. C. solu. ma. l. j. De dolo. id est in factum, nomine doli: vt. C. e. l. j. Dominium. & periculum: vt infra solu. ma. l. æstimatæ. Dotis. nec videtur dos restitui, nisi & partus sit restitutus: vt infra soluto ma. l. si marito. §. fina. & supra eod. l. plerunque. §. si ferui. Accursius.*

**Flo. vide-  
recurr.**

**Fl.** *vide-  
recurr.*

**Fl.** *vide-  
recurr.*

**Fl.** *vide-  
recurr.*

**Fl.** *vide-  
recurr.*

**Fl.** *vide-  
recurr.*

**Fl.** *vide-  
recurr.*

**a** Communis sit. hoc ideo, quia donatio inter virum & vxorem nulla est. Accursius.

**I**n ambiguis. **CASVS.** Stipulatus fui dotem arbitrio serui mei. valet stipulatio in dubio, & reducitur ad arbitrium boni viri potius, quam non valeat.

**b** Melius est. vt. C. de do. promiss. l. fi. & l. cu pater. & l. ij. & est ambiguum pactum in dote constituenda: vt pro ea respondeat supra eo. cu post. §. gener. sic est & in dote repetenda: vt cum inutilis intercessit stipulatio: vt. C. de rei vxor. act. in princ. Item quia praefertur aliis creditoribus. & facit supra eod. si ego. §. si res. & l. dotem quae. & infra de regulis iuris. l. in ambiguis.

**c** **C**um dotem periculum est. nisi vir in exigendo moram fecit: vt. §. eo. si extraneus. & dic vt ibi. Accursius.

**d** Respondetur. si desinit debitor esse soluendo. & facit. §. e. si extraneus. Accursius.

**e** **M**ulier bona sua. quod nulla lege prohibetur: vt. C. e. l. nulla. & hoc semper facere videtur, quando viro conuenit in manu: vt in topicis Ciceronis. sed lex non dicit.

**f** **N**on posse. vt. C. de dona. l. cum res. sed contra. C. ad. l. iul. de vi publi. l. ij. sed ibi ideo tenetur fideus, quia videtur quasi successor, cum delinques amittat: hic autem mulier non amittit. Acc.

**g** **A**lieno. quia bona intelliguntur, quae subduntur deducto aere alieno: vt infra de coll. bo. l. ij. §. illud. & C. de bo. que libe. l. fin. §. vbi autem. Accursius.

**h** **I**n rebus. alias. §. Paulus. & alias lex. In reb. Accursius.

**i** **P**atrem. non solum maritum. Io. sed & patrem dotem accipientem. alioquin de dolo solo tenetur: vt supra de pec. l. in bona fidei & supra eod. quemadmodum. §. j. Accur.

**k** **S**i mulier. alias. §. Paulus. & alias lex. Si mulier. Accursius.

**l** **S**tipularetur. eius mandato, vt mandati teneatur: vt supra manda. l. idemque in fundo. §. si cui. vel nego. gest. si sine mandato: vt supra de nego. gest. l. pe. & facit infra titu. j. l. cum maritus. §. fin.

**m** **I**nstrumentum. vt sic stipuletur sibi dotem reddi: & sic vt non matri, sed sibi reddatur. Accursius.

**n** **M**ulier. Dotis. si dotem acceperint. Accursius.

**o** **N**uptias. vt infra de vulg. & pup. substi. l. ex facto.

**p** **C**ausas. alioquin donare videtur: vt. C. si dos constan. matri. l. si dos. Ioan.

**q** **R**eddi. sed vir inuitus non cogitur: nisi cum ad inopiam vergit: vt infra solu. ma. l. si constante. Io. & in alio casu: vt & supra. eo. l. quemadmodum. & infra eo. l. fi.

**r** **E**mat. qui in dotem sit: vt supra eo. l. ita constante.

**s** **S**ustineat. vt habes hic, & j. solu. matrimo. l. quamuis. & l. sed

ideo, & supra de religio. l. sic pro rata. §. maritus. & infra de dona. inter vi. & vxor. l. si quis pro vxore. §. si vxor. Accursius.

**c** **S**ponsa. vxor. tanquam maior.

**x** **C**oditioni. ob causam, vel sine causa, quae generalior est.

**x** **Q**uod inter personales. quod priuilegiu habet mulier etiam hodie

**LXXIIII. HERMOGENIANVS**  
*libro quinto iuris Epitomarum.*

**S**ponsa dotem dederit, nec nupserit: vel minor duodecim annis, vt vxor habeatur: exemplo dotis, condictioni, u fauoris ratione, priuilegium quod inter personales actiones vertitur, tribui placuit.

**B** **D**os dicitur in bonis viri quoad dominium rerum dotalium: sed quoad ius & sustentationem vxoris, dicitur esse ipsius vxoris. **Baldus.**

**LXXV. TRYPHONINVS**  
*libro sexto Disputationum.*

**Q**uamuis in bonis mariti dos sit, mulieris tamen est. Et merito placuit, vt si in dotem fundum inestimatum dedit, cuius nomine duplae stipulatione cautum habuit, isque marito euictus sit: statim ea ex stipulatione agere posse. Porro cuius interest non esse euictu quod in dote fuit, quodque ipsa euictionem pati creditur ob id quod eum in dotem habere desit: huius etiam constante matrimonio, quamuis apud maritum dominu sit, emolumentum potestatem esse creditur: cuius etiam matrimonij onera maritus sustinet.

**LXXVI. IDEM**  
*libro nono Disputationum.*

**S**i pater mulieri mortis suae causa dotem promiserit, valet promissio. Na & si in tempus quo ipse moreretur, promississet, obligaretur. Sed si conualuerit, cur ei non remittatur obligatio per condictionem: & atque si stipulanti quiuis alius promississet, aut dotem alicuius nomine? Nam vt corporis vel pecuniae translatae, ita obligationis constitute mortis causa conditio est. Non idem dicendum est in persona mulieris, si mulier mortis suae causa dotem promiserit: quia nisi

**E** tis, vt ea essent dos. quaeritur an valeat. Et dicit quod sic: sicut si promississet pater post mortem suam. Secundo dicit, quod sicut alias donatio causa mortis reuocatur, si conualeat donator, sic hic. Tertio, quod ipsa mulier non constituit dotem per donationem causa mortis: quia sic eadem mortua dos daretur, & sic solu. matrimo. esset dos, & non seruiret oneribus matrimonij. Viuianus.

**c** **M**ortis suae. scilicet patris.

**f** **P**romississet. scilicet non causa mortis.

**g** **P**er condictionem. certe imò remittitur: vt infra de dona. cau. mor. l. senatus. §. donatio. in fin.

**h** **A**tque. id est sicut.

**i** **P**romississet. aliquid non causa dotis, sed causa mortis tantum.

**k** **D**otem. causa mortis filius, vel alius.

**l** **A**licuius. non filiae.

**m** **T**ranslata. est conditio. Accursius.

in hypothecis: vt. C. q po. in pign. ha. l. fi. nam reipublice interest & c. vt infra sol. mat. l. j. eadem ratio est in hac maiore sponsa, vel minore: vt infra de priui. cre. l. j. §. fina. & l. interest. quare idem debet esse ius. vt etiam idem habeat priuilegium inter hypothecarias, secundum Io. cotrarium tamen sumi potest argu. ex illa. l. affiduis. ibi, quis enim, & c. Accur.

**y** **Q**uamuis in bonis mariti dos sit.

omnimodo: vt institutum de re. diui. §. per traditionem. & infra solu. ma. l. si constante. §. si maritus. vnde potest seruū dotalē manumittere: vt infra de manu. seruū dotalē. quod non posset si esset alterius: vt C. de his qui a no do. l. si non proprietatem. Itē iubere adire hereditatem: vt infra sol. mat. l. seruus dotalis. & hic secundum Io. licet quoad quaedam mulier domina videatur: vt infra solu. mat. diuortio. §. si fundus. & l. si constante. §. si maritus. & l. in his rebus. Itē ideo, quia in his reb. aliter: vt. C. eod. l. in rebus. sicut filius paternarum: vt infra de libe. & posthu. l. in suis. & C. qui pot. in pig. ha. l. affiduis.

**z** **C**autum habuit. scilicet mulier.

**a** **I**ss. scilicet fundus.

**b** **E**uictus. per hypothecariam. Io.

**c** **P**osse. vt. §. de euic. l. si pro re pupilli. §. si pro euictione. Accursius.

**d** **C**uius. non solum habet dominu dotis maritus: sed etiam habet onera matrimonij.

**S**i pater. **CASVS.** Pater mulieris donauit. c. viro causa mortis.

† in iure autem vxoris, vnde & post diuortium velut res vxoria peti potest Boet. ad Topic. Cicer & conuenienter in l. in reb. C. eod.

\* in vulgata edit. est. l. 73. in rebus.

\* In vulg. edit. est lex. 74. si mulier.

Bona intelliguntur deducto aere alieno.

† titulo 22.

\* Sic & Varro alimoniu neutro genere vsurpat.

**a** *Seruiat.* id est seruire possit. Ioan. vt. j. de statulibe. Labeo.  
**b** *Nulla est.* vt. s. eod. l. Iulianus. vel dic vt ibi. & est hic argu. s. de usufruct. l. Titio. & j. de usufruct. lega. l. v. §. fi. Accur.  
**c** *Si mulier. Dotales.* imò contra. vt. s. eo. cum post. §. mulier. Solu. ibi ipsa se alebat: vel ibi alij non debitori nupit.  
**d** *Datum.* iuris fictione duo actus interuenire creduntur: vt. j. de dona. inter vir. & vxor. l. iij. in fin.

**c** *Vm in fundo. Vsumfructum.* quantum ad formam: vt. s. de serui. vrba. prædio. l. in re. habet tamen quantum ad causam.

**f** *Quasi.* veritatis expressiuum.

**g** *Dominus.* scilicet in usufructu. Accur.

**h** *Mulier.* vt. j. solut. matri. l. usufructu. & j. de fun. do. l. si maritus. §. fin. Accur.

**i** *Mulieris.* alioquin si de dote aliqd lucraretur, cõferre cogeretur: vt. s. de relig. l. in eum.

**k** *Qui.* scilicet pater.

**l** *Pereat.* hoc enim necesse est, vt dicas dotẽ restitui etiã liberis existentibus. nam periniquum esset vt vsque in vitam filiorum duraret usufructus.

**m** *Acciderit.* s. vt non vtendo sit amissus.

**n** *Fundi.* potest enim esse q̄ alienauit mulier fundum, & potest esse quòd non.

**o** *Ex quo ipsa lucrum.* Hic not. quòd nõ possum alicui obicere culpã, cum ex culpa lucrũ senserim. sed si ita simpliciter dicatur: a-pertissimè falsum est. nõ fallit in omni vsucapione & p̄scriptione: & maxime i vsucapione p̄ donato. sed cerẽ hæc que culpã obiciebat, agebat, nõ possidebat. Item agendo, & culpam obiciendo, petebat id ipsum quod habebat: vnde meritò repellitur, quasi non possit obicere culpã, ex qua ipsa lucrũ sensit, quòd & ipsa habet.

**p** *Emolumento.* nõ ad eam mulierem redire non potest.

**q** *Vtendo.* vt supra. e. si extraneus.

**r** *Protinus.* soluto matrimonio.

**s** *Prelio.* dato mulieri à proprietario. Accur.

**t** *Beneficio.* collato ipi mulieri à proprietario, vt ipsa sibi cedi faciat usufructum.

**u** *Maritus.* cõstitutus. Azo. sed morte ipsius ff. Vetus.

mattimonij oneribus seruiat, a  
 dos nulla est. b

Quando obligatio vsuaria trãsfertur in causam dotis, desinunt vsurã currere. Bald.

LXXVII. IDEM libro decimo  
 Disputationum.

**S** I mulier debitori suo, qui sub vsuris debebat, nuptura dotem promississet quod is sibi deberet: post contractas nuptias secuti temporis vsuras non esse dotales: c quia illa obligatio tota tolleretur, perinde ac si solum debitum mulieri, in dotem ab ea datum d esset.

LXXVIII. IDEM libro undecimo  
 Disputationum.

**C** VM in fundo mariti habens mulier usufructum, dotis causa eum marito dedit: quamuis ab ea usufructus decesserit, maritus tamẽ nõ usufructum e habet, sed suo fundo quasi f dominus g vitur, cõsecutus per dotem plenam fundi proprietatem, non separatã ab usufructu: nec est quod non vtendo maritus amittat. Diuortio autem factõ constituet in eodem fundo usufructũ mulieri. h Quòd si in matrimonio decesserit vxor, nihil emolumentum ob dotem habere videtur maritus: quia etsi vxorẽ eam non duxisset, \* fructuariã morte finitus usufructus ad proprietatem rediret: ideòque nec in funus confert mulieris. i Planè si pater filia nomine, qui k in fundo generi usufructum habebat, † dotis constituendã gratia eum dederit: & in matrimonio [ ea ] mortua fuerit: habebit ex sua persona usufructus petitionem.

Quòd si mulier in fundo suo marito usufructum dotis causa constituerit: tunc ex mariti persona erit usufructus propriè, qui & non vtendo ipsius \* pereat. l quòd si acciderit, m videamus an etiam nunc dotata sit mulier. Et si quidem dominium apud mulierem est fundi, n ad quem reuersus est usufructus: nihil iam in dote habet, quod actione dotis consequatur ab eo, cui quòd non vtendo amisit usufructum imputari non potest: ex quo ipsa lucrum o habet: ideòque indotata erit. Quòd si alienauerit vxor proprietatem, quã sine villo mulieris emolumento p plenior

mariti: vel eo nõ vtente: vt. s. ea. l. §. quòd si mulier.

**x** *In hac.* id est vbi maritus non amisit usufructum.

**y** *In superiore.* i. vbi amisit, & apud mulierẽ fudi dominiũ remãsit.

**z** *Diuidantur.* inter maritum & vxorem. Accur.

facta est, adhuc dotata est: quia dotis actione teneri debet maritus, qui quando licuit usufructu vt, amisit eum non vtẽdo. q Nam si habere perseverasset usufructum ad diuortium, commodo mulieris cederet eius restitutio: quia etsi non protinus r ad ipsam trãfired, tamen vel si pretio l vel beneficio, t sine incommodo mulieris ad proprietatem reuertetur. Si autem usufructum maritus u nõ amiserit, morte mulieris non finitur usufructus apud maritum. Diuortio autẽ factõ, primò videamus & in hac x & in superiore y specie, an pro rata temporis eius anni diuidantur z fructus. quod probandum a est. Ipsius autem restitutio ita fiet, vt habenti mulieri fundum, usufructus cedatur, & ita cum proprietate consolidetur.

**C** Sed etsi non sit fundi domina, nihilo minus cõpetit dotis actio, vt dimittat à se maritus usufructum. b Nam vel ex empto actione adhuc c vt usufructum præstet, mulier tenetur: aut pretium eius cõsequi sperat: aut cuius magis gratiam præstare, quã relinquere apud inimicum † ius ad se translatum, licere ei ciuile d est.

Vxor viro usufructum dotis nomine dedit. manẽte matrimonio eidẽ fundũ vendidit. quãsitũ est, diuortio factõ, quid dotis iudicio recuperare debeat. Dixi referre, quãti fundus venisset. Nam si nudã proprietatis æstimatio facta fuisset, mulier dotis iudicio pretium usufructus recuperare debet. Quid ergo est si vir antè e litem cõtestatam f mortuus fuisset? heredes eius nihil præsturos. g Nam & si quilibet alius emptor proprietatis extitisset, heres viri nihil mulieri præstaret: scilicet usufructu reuerso ad proprietatem. h Cæterum si fundus totus venisset quanti debet venire, non detractõ usufructu intellegi mulierem dotẽ manente matrimonio recepisse. i Si fundus communis in dotẽ datus erit, & socius egerit cum marito cõmuni k diuidũdo, adiudicatũsq; fundus socio fuerit: in dote erit quantitas qua socius marito dånatus fuerit: aut si ommissa l licitatiõ, extraneo ad dictus hic fundus fuerit, pretij m portio, quã distracta est: n sed ita, vt non vice corporis habeatur: nec diuortio secũo, præsentii

**a** *Probandum.* vt infra sol. ma. l. fructus. & C. de rei vxor. ac. §. cũ que ex stipularu.

**b** *Ipsius usufructum.* quẽ in suo fundo mulier dedit in dotẽ. Acc.

**c** *Adhuc.* cum mulier prius vèdidit proprietatem nudam, & accepit pretium, vt faceret cedi usufructũ emptori soluto matrimonio. Accur.

**d** *Ciuile.* imò videtur inciuile: quia sic indulgetur malitiis. & sic est arg. contra. s. de rei vin. in fundo. & supra de euic. l. in creditore. Accursius.

**e** *Antelitem.* & post diuortiu. Quid si post litem contestatã & diuortium? Ar. quod idẽ: vt. s. ad exhibẽ. l. tigni. §. si. sed cõtra. s. de noxa. si alienus.

**f** *Contestata.* p pretio usufructu recuperando.

**g** *Præsturos.* hoc idẽ quia hic usufructu cõstitutus ex persona mariti perit: vt. s. ead. l. §. quòd si mulier in suo fundo. Accur.

**h** *Proprietatem.* mortuo marito. Accur.

**i** *Recepisse.* tũc si locupletior facta esset mulier soluto matrimonio, remouet exceptione: alioquin non: vt C. si dos cõstan. matri. l. j.

**k** *Communi diuidũdo.* scilicet quod fieri potest: vt. s. communi diuidũ. l. cõmuni diuidũdo. §. si debitor. licet ipse prouocare nõ possit: vt C. de fun. do. l. ij.

**l** *Omissa.* aliã ommissa: & aliã amissa. & secũdũ has duas literas dic, scilicet à socio, sed ab extraneo, vt subiicit: aliã dicit admiffã, id est deducta re i licitatiõ: sed alter sociorum nõ poterat licitari: quia extraneus fuit admiffus, vt dicit: qd quandoq; fit: vt C. cõmuni di. l. ad officiu. & sic no. alienationem in fundo dotali admiffã, necessariã: vt. j. de fun. do. l. j. & arg. C. de liti. l. si. & C. man. l. per diuersas. §. exceptis.

**m** *Pretij.* id est pretij rei quã distracta est: vel pretij portio. i. pretium portionis. Io.

**n** *Distracta est.* erit in dotem. Io.

\* tamen fruct. Culpam nõ potest impu- tare, qui ex culpa iuctũ sentit. Flo. hale- bit.

\* Vulg. ipsi.

† obserua- virum post diuortium cõteri vxori inimicum, quod hic tacitè innuit, & in l. 39. j. de poen.

- a Restituitur. quod in corpore mobili & immobili desideratur: vt C. de rei vxo. act. §. exactio.
- b statuto tempore. post annum hodie: vt prædicto. §. exactio.
- c Restitutionem. s. rei vel partis dotalis. Ioan.
- d Portio. quæ dotalis

\* id est quod constat numero, nepe pecunia. per peram ergo I. u. explicat. p eo quod est in prom. ptu.

non est. Io. vt. §. de act. empt. l. Iulianus. §. idē Celsus. & §. com. di. l. communi diuidendo. §. si debitor. & §. j. proxi. respon.

e Soluere. vt. §. de do. excep. purē. §. pe. & facit. §. de cōdic. cau. da. l. si donaturus.

f A uis. Moritur. a. auus. Ioan.

g Reuertit. ex tacita stipulatione: sed ad mulieris heredes.

h Habuisset. pater. aliud est, si nomine filij dedit: tunc em tale est, ac si ipse filius dedisset. vnde ad ipsum reuertitur: vt. §. de col. bon. l. dotem. quæ est contra. vel ibi de equitate. Ac.

i Turpitudine. Quæ ad est cū abest dignitas: vt §. de verb. signi. nepos.

f Flo. ne.

k S i debitor. Pecuniam. sine volūate mariti, vel spōsi: alioquin contra est: vt supra eo. l. debitor. & l. non enim. Accur.

l Effer. vt. §. e. si debitor. & §. de cōdic. causa data. l. quod Serui.

m P ater. Receperat. à suo debitore. Io.

n Consumptis. reconciliat ergo dotē cōsumptio: vt hīc. Itē vsucapio: vt. §. e. l. Proculus.

o C um vxor virum. dare iusserit & c.

p Sibi. s. mulieri.

q Deberet. vir.

r Liberatum esse. facit supra eo. l. v. §. fi. & infra de acqui. pos. l. j. §. hoc quidem. & §. per procuratorē. Accur.

\* Quidam notant hic flagitium Tribon. agnosci, qui doti promittit tere d' xerit contra Lati. sermonis reg cum Labeo rectē scripsisset, doti dixit, sed sublatam esse hodie dotis dictio-nem.

s I debitor. In ea. vt supra proxi. l. si debitor. Accur.

S i dote. CASVS. Quidam promisit dotē pro muliere, quæ nunc cōuenit à viro. quæritur, an in solidū, non deducto ne egeat, conueniat: an non eo deducto. Distinguitur: si fuerit extraneus: semper cōdenatur in solidū: si fuerit pater, in quantum facere potest. Itē distinguitur: an cōstare matrimonio peti, & habetur ratio ne egeat. an eo finito: quia pactū erat forte de dote lucranda: & tūc distinguitur: aut pater decepit generum sciēs se nō soluēdo: & tenet in solidū: alioquin nō in solidū,

die, quod in numero \* est restituitur: sed statuto [tempore b] solui debeat. Quod si marito fundus fuerit adiudicatus: pars utiq; data in dotem, dotalis manebit. Diuortio autem facto sequetur restitutionem, c propter quam ad maritum peruenit, etiam altera portio: d scilicet vt recipiat tātum pretij nomine à muliere, quantum dedit ex condemnatione socio. Nec audiri debebit alteruter eam æquitatem recusans, aut mulier in suscipienda parte altera quoque, aut vir in restituenda. Sed an constante matrimonio nō sola pars dotalis sit, quæ data fuit in dotem, sed etiam altera portio, videamus. Iulianus de parte tantum dotali loquitur: & ego dixi in auditorio illam solam dotalem esse. Si marito dotis nomine stipulanti promisit per errorem is qui exceptione tutus erat, nec t soluat: cogetur ei soluere: c & habebit cōditionem aduersus mulierem, aut patrem, vter eorum delegauit, ob id quod indebitum marito promisit, aut soluit.

LXXXIX. LABEO libro sexto Posteriorum à Iauoleno Epitomatorum.

A Vus neptis nomine filio natae genero dotem dedit: & moritur. f negat Seruius dotem ad patrem reuertit: b & ego cum Seruio sentio: quia non potest videri ab eo profecta: quia nihil ex his sui habuisset. h Pater filiae nomine centum doti \* ita promisit, cum cōmodissimum esset. Atteius scripsit Seruium respondiisse, cum primum sine turpitudine i & infamia dari possit, deberi.

LXXX. IAVOLENVS libro sexto ex Posterioribus Labeonis.

S i debitor mulieris dotem spōso promiserit, posse mulierem antē nuptias à debitore eam pecuniam k petere: neque eo nomine postea debitorem viro obligatum futurū, ait Labeo: [quod] falsum est: quia ea promissio in pendenti esset, i donec obligatio in ea causa est.

LXXXI. PAPINIANVS libro octavo Quaestionum.

P ater filiae nomine nūmos alienos quos mutuos acceperat, aut in causam crediti receperat, m in dotē dedit. consumptis n his dos profecticia efficitur.

LXXXII. PROCVLVS libro quinto Epistularum.

sed in quantum facere potest: hoc est deducto ne egeat. Viuia. Attinet. nisi aliud conuenit. s. vt extraneus condemnatur in quantum facere potest: vt. §. de pact. l. si quis crediderit. Ioan.

u Petitur. ab eo, qui promisit dotem.

C Vm vxor virū suū, quā pecunia o sibi p deberet. q in dotē filiae cōmunis dare iusserit, & id fecisse dicatur: puto animaduertendū esse, vtrum eam dotē suo, an vxoris nomine dedit. si suo: nihilominus vxori eū debere pecuniam. si vxoris nomine dederit, ipsum ab vxore liberatum esse. x

LXXXIII. IAVOLENVS libro sexto Posteriorum Labeonis.

S i debitor mulieris dotē spōso promiserit, non posse mulierem antē nuptias à debitore eā pecuniam petere: quia ea promissio in pendenti esset, donec obligatio in ea f causa est.

Nota istum casum singularem pro eo qui ab initio pmisit, quod dare non poterat. Bar.

LXXXIII. LABEO libro sexto pithanon à Paulo Epitomatorum.

S i de dote promissa agitur, non oportet in quantum facere potest, condēnari eum qui promisit. Paulus. Imò quod ad extraneū attinet, f semper hoc verū est. Ceterum si manēte adfinitate dotem promissam gener à focero petit: utiq; in quantum facere potest, focer condēnabitur. Si dirēpto matrimonio petitur: u ex causa x & persona id tribuendū puto. Quid enim si focer specie \* futuræ dotis induxerit generū, † & cū sciret se præstare dotem non posse, y id egerit, vt genero insidiaretur? z

Nota casum expressum, q extra causas expressas in l. mutus. §. j. supra eo. nō potest solui dos mulieri, nisi in eius vtilitatē vertatur: vt hīc, & not. in l. ij. in prin. infra. sol. ma. & l. cū in fundo. §. vxor vero. supra eo. Itē nō. q sicut marit' nō potest alienare fundū dotalē, ita nec vxor consentire marito alienanti: nisi propter mulieris vtilitatem, licet quidam contra per l. si prædium. Co. cod. titu. Bar.

LXXXV. SCAEVOLA libro octavo Digestorum.

F Vndum filiae nomine pater in dotem dederat. huius a heredi filiae ex asse, creditoribus patris vrgentibus, vtilius videtur potius fundum qui dotalis est distrahere, quod b minus fructuosus sit: & alios hereditarios vberiore reditu retinere. maritus consentit, si nulla in ea re c captio sit futura. d Quæro, an ea pars e dotis quæ in hoc fundo est, mulieri manente matrimonio rectē solvatur. Respondit, si pretium creditori f solvatur, re ctē solutum. b

x Ex causa. ex qua tribuitur hoc beneficiū: vt si ex causa dotis agatur. Item et si agatur ex causa dotis: tamē quādoq; nō datur hoc beneficiū: vt si is qui cōuenitur, dolose versatus est. Item ratione personæ tribuitur: quia extraneo promittenti dotem, non præstat.

y Nō posse. vt. §. de admini. tu. l. cū post. §. j.

z Insidiaretur. meritō ergo in solidū tenetur. idē & de marito, & de socio dicitur. s. vbi dolum cōmiserint, vt in solidū cōdemnentur: vt. §. sol. ma. l. etiā. & l. si constante. & §. de re iudi. l. sed hoc ita. quæ videntur contra.

a F undum. Huius. scilicet patris. Acc.

b Quod. id est quia.

c In ea re. id est permissione.

d Futura mariti. nec enim facit hoc animo donandi.

e An ea pars. hic enim fundus erat pars huius dotis: quia & alia erāt in dotem.

f Creditori. tunc enim non est perditū quod exigitur: vt. §. eo. l. mutus. §. manente. & vt de emptore rei ecclesiasticæ dicitur. Co. de sacrosanct. eccle. auth. hoc ius. & in authē. de eccle. titu. §. omnibus. colla. ix.

g solutum. & sic not. fundum dotalem alienari hoc casu: quia est vtile: & magis videtur permutatio: vt supra eo. l. ita constante.

DE PACTIS dotalibus.

Quia super dote de qua dictum est, sunt quedam pacta quæ valent: quedam quæ non: ideō de omnibus dicit.

Vt lib. xvij. exposita ratione contrahendæ emptio-nis, subiiciuntur pacta inter emptorem & venditorem composita, & lib. xx. exposita ratione, contrahendi pignoris vel hypothecæ, pacta eorum, ita ratione contrahendæ dotis exposita titulo superiore: datur modō pacta dotalia, non quæ ad actionē vel exceptionē prosint, vt in generali tit. de pact. sed quæ vtilia vel inutilia, quæ licita vel illicita sint. Cuius.

Idem ferē toudē verbis §. repetitur l. 80. notat in ea re Tribon. erratum. A Aug. li. i. c. 7. In li. Basil. 28. rectē in vnam solam sententiam coniunguntur.

\* Vulg. spe. Genero.

**P**acifici post nuptias. ] CASVS. Pacificitur mulier de die reddenda dotis, item de dolo & culpa. hec pacta valent, siue ante matrimonium, siue postea fuerint: si modò adsint, quos negotium tangit. s. mulier & vir: & pater cuiuslibet eorum, vel alterius qui dotem dedit: aliàs eis qui absunt non nocet. Vi.

**a** Pacifici post nuptias. puta de dote reddenda: de culpa præstanda: & de similibus: dum tamen donationis animo non fiat: vt infra eod. l. cum maritus. j. respon.

**b** oportet. vt omnibus profint & noceant.

**c** Ne ei. scilicet filia, puta cum pater pactus est reddi sibi, pignoriibus & fideiussoribus acceptis: quorum obligatio filia non queritur: quia sicut patri per filiam, ita filia per patrem queri receptum est: nisi patri heres existat: vt infra eo. l. cum dos.